
A06 有医说医
2024年3月1日 星期五 责编/林威 美编/建隆 校对/王魁

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

很多人有过喉咙疼的经历，觉得是小病，没太当回事。然而，有
一种喉咙疼可能会引发严重后果，甚至危及生命——急性会厌炎。

就在前不久，泉州8岁男孩小伟（化名）患上急性会厌炎，短短4
个小时，从喉咙痛急速进展到呼吸困难，好在抢救及时，小伟成功
脱险。

体 彩 开 奖 公 告

一场感冒后 壮汉咋变“林妹妹”
先是双腿无力，最后发展为四肢全瘫，确诊罕见病运动型CIDP；昨日是第17个

国际罕见病日，医生提醒，部分罕见病起病隐匿，患者要及时关注自身症状

短短4小时 从咽痛到呼吸困难
泉州一8岁男孩确诊急性会厌炎，幸好抢救及时，孩子成功脱险

小伟从感觉咽喉疼
痛到呼吸困难只有短短 4
个小时，急性会厌炎真的
这么凶险吗？

医生表示，会厌是喉
部的一个重要结构，可能
因为病毒或细菌感染（流
感病毒、腺病毒等病毒感
染是会厌炎的主要病因）、
过敏（对某些食物、药物或
环境过敏）、外伤（比如误吞
异物导致喉部受损）等原
因，出现发炎的情况。当

它发生炎症时，会导致会
厌水肿，影响呼吸和吞咽。

据介绍，会厌炎又称
喉炎，儿童会厌炎多发生
于 6岁以下儿童，尤以 2~
4 岁幼儿最为常见，症状
主要表现为喉咙疼痛、咽
喉肿胀、声音嘶哑或失
声，严重时会出现呼吸急
促、呼吸困难等症状。此
外，会厌炎往往伴有发
热，体温可达 38℃以上。

“儿童急性会厌炎是儿

童呼吸系统危急重症之一，
一旦发病，病情进展迅速，
有因气道梗阻而窒息、死亡
的风险。”医生提醒，如果孩
子出现咽喉疼痛应及时就
医，早诊断早治疗，避免病
情加重。如果出现吞咽困
难、呼吸急促、呼吸困难、
口唇发绀等严重症状，应
立即就近就医。就医途中
尽可能保持孩子的呼吸道
通畅，让孩子侧卧，避免舌
头后坠，防止呕吐物误吸。

回想起儿子当时万分凶
险的病情，小伟妈妈至今后
怕。

当天，小伟因咽部疼痛
到诊所就医，医生药物治疗
后症状并无明显改善。4小
时后，小伟病情急转直下，出
现张口呼吸、不能平卧、口周
稍青紫、说话费力等呼吸困
难症状，并伴大汗淋漓，同时
咽部仍旧疼痛，家人紧急将
他送至当地医院。

当地医院医生查体发
现，孩子双侧会厌充血、肿
胀，鼻翼扇动，未吸氧状态下
血氧饱和度波动在 90%左
右。因孩子明显呼吸困难，
计划进行气管插管通气，却
因会厌肿胀明显，建立高级
气道失败，暂时作面罩吸氧、
雾化、抗炎等处理，但症状仍
无改善。考虑病情危重，当
地医院联系了泉州市妇幼保
健院·儿童医院院前转运系

统转院，该院医务人员到达
后，立即给小伟气管插管、机
械通气。

经过医生诊断，小伟
患了急性会厌炎、三度喉梗
阻、肺炎、肺实变。病情紧
急，继续进行抗感染、机械通
气、支气管镜下肺泡灌洗等
多项治疗。经过几个小时救
治，小伟的症状逐渐改善。
经过两周的系统治疗，小伟
逐渐好转，于近日顺利出院。

N海都记者 刘薇
通讯员 何毓慧

男孩咽痛到大汗淋漓口周青紫

发病急骤 严重时可危及生命

2 月 29 日是第 17 个
国际罕见病日。罕见病
指患病率特别低的病。
世界卫生组织曾经定义
罕见病是患病人数占总
人口数 0.65‰至 1‰之间
的疾病，不过各地根据具
体情况制定的标准较之
略有浮动，目前全球尚未
有一个被广泛接受的罕
见病统一标准。

目前全球共确定罕
见病大约 7000 种。研究

显示，80%以上的罕见病
由遗传因素导致，50%在
出生或儿童期发病。

邹医生表示，我国是出
生缺陷疾病高发国家，大多
数遗传罕见病可致死、致畸
或致残，且缺乏有效的治
疗方法，给家庭和社会带
来沉重的经济负担。遗传
病因复杂，临床表现各异，
检测方法多样，多数患者
确诊周期长，诊断成本高，
耽误患者的精准治疗和家

庭优生优育。他提醒，罕
见病高危群体应充分做
好孕前和产前的准备工
作，进行产前筛查，有效
防范罕见病的发生。

邹医生说，过去罕见
病存在“无解、无药”的窘
境，现在新的治疗技术和
治疗药物逐渐出现，并进
入医保，希望建立多层次
的医疗保障制度，提高罕
见病药物的可及性，惠及
更多患者。

邹医生说，目前CIDP病
因不清，但另外一种急性炎症
性脱髓鞘性多神经根神经病
（AIDP）与前驱感染性疾病有
关，最常见的是上呼吸道感染
疾病（病毒性或细菌性）和胃
肠道炎性疾病（空肠弯曲菌）。

CIDP 可 主 要 见 于 成

人，儿童也可患病，发病高
峰年龄在 40~60 岁，男女发
病比率相近，慢性起病，症
状进展在 8 周以上，但有
16%的患者症状进展较快，
在4~8周内即达高峰。

CIDP症状局限于周围
神经系统，主要表现为脑神

经异常，小部分患者会出现
面瘫或眼肌麻痹；大部分患
者出现肌无力，一般由双下
肢起病；大部分患者感觉障
碍表现为四肢麻木，部分伴
疼痛；自主神经功能障碍可
表现为体位性低血压、括约
肌功能障碍及心律失常等。

2022 年 6 月，30 岁的小
陈得了感冒，身体强壮的他
并没有在意。没多久，小陈
发现自己出现了口角歪斜
的情况，开始他以为是错觉，
可三个月后，小陈发现自己
双腿无力，没法上楼梯，只能
扶墙行走。小陈害怕了，急
忙到福建医科大学附属协
和医院求诊，最终确诊为罕
见的运动为主的慢性炎症
脱髓鞘性多发性神经根神

经病（简称运动型CIDP）。
“CIDP 是一种罕见的

免疫介导的多发性周围神
经病，临床上以隐匿起病、
缓慢进展或复发缓解的对
称性肢体无力和感觉障碍
为特征表现，运动型 CIDP
仅占全部CIDP患者的5%左
右，更为罕见。”神经内科邹
漳钰主任医生告诉记者。

起初的治疗方案并未
达到满意效果，小陈的症状

仍在加重，2023年1月，四肢
都出现了无力，只有手指能
活动。

邹医生考虑到病情诊
断明确，想到了手头上的一
项国际多中心药物临床试
验，经过细致的沟通和知情
同意，小陈决定参加这项临
床试验，使用上了还在临床
研究中的试验药物，小陈的
症状逐渐有所改善，目前已
能独立行走。

福州快递员小陈（化名）在两年前的一场感冒后，发现自己口角歪斜，起初他以
为是错觉，可慢慢地竟然双腿无力，最后发展到四肢全瘫。医生诊断，他得的是罕见
的运动为主的慢性炎症脱髓鞘性多发性神经根神经病（简称运动型CIDP）。

2月29日是第17个国际罕见病日。过去，罕见病存在“无解、无药”的窘境，但
随着新的治疗技术和药物逐渐出现，并进入医保，开始惠及更多患者，让罕见病不
再是“孤儿”病。
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30岁青年患病 躺了两年多

病因至今不清 40~60岁多见

过去“无解、无药”现在有了希冀
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预防儿童会厌炎，第一要提高孩子免疫力，保证充足睡眠、营养均衡的饮食，增
强体质。第二要注意卫生，教育孩子勤洗手、不乱吃东西，避免病从口入。第三要
避免接触感染源。尽量避免让孩子与感冒患者接触，降低感染风险。第四遵医嘱
用药，避免药物过敏反应。

□医生提醒

中国体育彩票福建31选7第24050期开奖公告
开奖日期：2024年2月29日

本期开奖号码：02+05+06+14+21+24+30 07
本期出球顺序：30+24+14+06+05+02+21 07

本期销售金额：1438588
元。

1478148.23元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为 2024
年4月29日，逾期作弃奖处理。

第 24051 期开售时间：
2024 年 2 月 29 日 20:10:00。
止售时间：2024 年 3 月 1 日
20:00:00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注
28注
100注
3369注
30998注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

15499注

0注

44937注

本地
中奖注数

228注

0注

761注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第24050期开奖公告
开奖日期：2024年2月29日 本期开奖号码：4 9 5

本期全国销售金额 44279736元，本省（区、
市）销售金额715940元。

12305460.96元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年4月29日，逾期作

弃奖处理。
第 24051 期开售时间：2024 年 2 月 29 日

21:10:00。止售时间：2024年3月1日21:00:00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

101注
101注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

10100000元
10100000元

中国体育彩票排列5第24050期开奖公告
开奖日期：2024年2月29日
开奖号码：4 9 5 9 5

福建省体育彩票管理中心

中国体育彩票福建22选5第24050期开奖公告
开奖日期：2024年2月29日

本期开奖号码：02+10+17+19+20
本期出球顺序：19+10+02+20+17

本期销售金额：259026元。
本期特等奖出自：厦门 3502095206

门店(1注)，泉州 3505018441门店(1注)，
宁德3509040370门店(1注)。

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 4月 29

日，逾期作弃奖处理。
第24051期开售时间：2024年2月29

日 20:10:00。止售时间：2024年 3月 1日
20:00:00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
3注

326注
5784注

单注奖金
36134元

50元
6元

本 期 全 国 销 售 金 额 ：
23271350元。

43632742.66元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为 2024
年4月29日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第24050期开奖公告
开奖日期：2024年2月29日

本期开奖号码：02+05+06+14+21+24+30 07
本期出球顺序：30+24+14+06+05+02+21 07

本期销售金额：945324
元。

1908269.00 元奖金滚
入下期奖池。

本 期 兑 奖 截 止 日 为
2024年4月29日，逾期作弃
奖处理。

第 24051期开售时间：
2024年 2月 29日 20:10:00。
止售时间：2024年 3月 1日
20:00:00。

中国体育彩票福建36选7第24021期开奖公告
开奖日期：2024年2月29日

本期开奖号码：06+14+21+23+27+32+34 08
本期出球顺序：21+23+32+27+14+34+06 08

本期销售金额：786688元。
51489724.30元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 4

月29日，逾期作弃奖处理。
第 24022期开售时间：2024

年2月29日20:10:00。止售时间：
2024年3月2日20:00:00。

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

186注
488注
570注
69注
1注
0注

26注
578注

0注
0注

13注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
0注
9注

16注
250注
465注

9456注
0注

单注奖金

0元
0元

3408元
500元
50元
20元
6元
0元


